— 1 —

校党字„2013‟47 号

建立基层党组织晋位升级长效机制，是加强基层党组织建

设、促进基层党组织创先争优常态化、持续增强基层党组织创造

力凝聚力战斗力的有效途径和制度保证。根据省委组织部《转发

中央组织部<印发<关于建立基层党组织晋位升级长效机制的指

导意见>的通知>的通知》要求，现就建立基层党组织晋位升级长

效机制，提出如下实施意见。

一、总体要求

基层党组织晋位升级工作总体参照开展基层组织建设年分

 — 2 —

类定级、整改提高的方式进行，今后每年开展一次，形成制度，

具体可与党员民主评议、年度考核等工作结合起来。坚持突出重

点，主要是对基层党组织进行分类定级、整改提高，促进晋位升

级；坚持实事求是，科学设置标准，客观公正进行定级，细化措

施整改问题；坚持规范操作，合理确定工作步骤、程序和要求，

保证晋位升级工作推进有序、简便易行、务实管用。

二、主要指标

基层党组织晋位升级的主要指标，可参照开展基层组织建设

年分类定级确定的“领导班子、党员队伍、工作机制、工作业绩、

群众评价”等五项指标（见校党字„2012‟9号）。

三、方法步骤

（一）分类定级。采取基层党组织自评（占 30%）、党员群

众评议（占 30%）、上级党组织评定（占 40%）相结合的方式，

对照基层党组织分类定级评分标准，按照“先进（≥90 分）、

一般（60-89 分）、后进（<60 分）”三个等次进行分类定级。

分类定级要注意广泛听取党员群众意见，保证党员群众参与面；

要严格标准，不回避矛盾和问题，先进比例不能过高，原则上不

超过 30%，存在下列情形之一的直接定为后进：所管理的党员近

一年受到刑事处罚、行政处罚、校纪校规处分；领导班子不团结；

一年以上没有开展活动；“群众反映好”得分低于 12 分。

（二）整改提高。分类定级以后，要按照巩固先进、推动一

般、整顿后进的要求，扎实做好整改提高工作，努力使每一个基

 — 3 —

层党组织每年都有新的提高。整改提高工作要坚持突出重点、聚

焦问题，有什么问题就解决什么问题，什么问题突出就注重解决

什么问题；坚持分类施治、对症下药，根据各基层党组织特点，

有针对性地确定整改措施；坚持上下联动、合力推进，整合各方

面资源，集中力量办实事解难题。

（三）考核验收。结合部署开展下一轮分类定级工作，由各

二级单位党组织负责对基层党组织上一轮整改提高、晋位升级工

作进行考核验收，主要对照各项指标标准，看党组织建设状况是

否得到新的加强，看突出问题是否得到较好解决，看党员群众是

否真正满意。要把考核验收结果作为下一轮分类定级的重要依

据。

四、组织领导

建立健全基层党组织晋位升级长效机制,是对新形势下加强

基层组织建设成功经验的总结提升,也是以改革创新精神加强基

层党组织建设的重要抓手。党委组织部要于每年 5 月份，下发开

展基层党组织分类定级的通知进行安排部署，同时要加强调查研

究，进行督促检查，及时进行指导。各二级单位党组织要高度重

视，精心组织，具体部署。基层党组织要认真抓好落实，广泛发

动党员和师生员工参与，防止形式主义。要注意把基层党组织晋

位升级工作与加强基层党组织建设的其他工作和载体有机结合

起来，与为基层办实事解难题结合起来，以加强党组织建设的实

际成效为完成本单位中心任务提供坚强保证，给师生员工带去更

 — 4 —

多实惠。要注意加强工作宣传，树立正确导向，营造良好的舆论

氛围。要把基层党组织晋位升级工作作为基层党组织评先表优的

重要依据。

中共山东科技大学委员会

                            2013 年 6 月 6日

中共山东科技大学委员会办公室               2013年6月6日印发